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추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-13 예산액 874,433,000

제2017학년도 김제고등학교 세입 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입 세출 각각 739,159,000원"을 "세입 세출 각각 874,433,000"으로 한다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

발행일 :2018-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 김제고등학교 (단위 : 천원)

추경3회 874,433 739,159 135,274 18.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -320 62,269 7.1

학생복지/교육격차 해소 16,710 280,146 32.0

기본적 교육활동 36,776 98,751 11.2

선택적 교육활동 32,652 138,459 15.8

교육활동 지원 57,400 118,720 13.5

학교 일반운영 -7,944 176,088 20.1

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 143,619 704,125 80.5

이전수입 기타이전수입 5,000 5,100 0.5

자체수입 학부모부담수입 -12,223 134,487 15.3

자체수입 행정활동수입 -1,122 6,744 0.7

기타수입 전년도이월금 0 23,977 2.7
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 709,225 560,606 148,619

1.교육비특별회계이전수입 704,125 560,506 143,619

1.교육비특별회계전입금수입 704,125 560,506 143,619

1.학교회계전입금 704,125 560,506 143,619

1.학교운영비전입금 299,596 299,596 0

2.목적사업비전입금 404,529 260,910 143,619
배움터자원봉사자활동비 : (5,320,000원 × 1교

) - 6,720,000원 =
-1,400,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (34,035,000

원 × 1교) - 34,001,000원 =
34,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (31,167,000원 ×

 1교) - 27,834,000원 =
3,333,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (32,342,000원 ×

 1교) - 31,167,000원 =
1,175,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (34,045,000원 ×

 1교) - 32,342,000원 =
1,703,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (36,169,000원 ×

 1교) - 34,045,000원 =
2,124,000

(성립전)친환경농산물및저소득층자녀급식비 : 

(13,392,000원 × 1교) - 10,892,000원 =
2,500,000

(성립전)친환경농산물및저소득층자녀급식비 : 

(14,596,000원 × 1교) - 13,392,000원 =
1,204,000

친환경농산물및저소득층자녀급식비 : 

(14,327,000원 × 1교) - 14,596,000원 =
-269,000

(성립전)도시지역무료급식및저소득층자녀급식비

 : (36,061,000원 × 1교) - 31,248,000원 =
4,813,000

(성립전)교육급여지원 : (10,106,000원 × 1교)

 - 7,232,000원 =
2,874,000

(성립전)교육급여지원 : (12,444,000원 × 1교)

 - 10,106,000원 =
2,338,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (4,110,000원

 × 1교) - 1,760,000원 =
2,350,000

(성립전)학교운영지원비 : (8,926,000원 × 1교

) - 6,508,000원 =
2,418,000

(성립전)냉난방기 구입 : 4,000,000원 × 1교 = 4,000,000

(성립전)수능시험환경조성 : 1,300,000원 × 1

교 =
1,300,000

(성립전)수능시험환경조성 : (8,996,000원 × 1

교) - 1,300,000원 =
7,696,000

(성립전)수능시험환경조성 : (10,906,000원 × 

1교) - 8,996,000원 =
1,910,000

(성립전)전국체육대회 특별강화훈련비 : 

6,000,000원 × 1교 =
6,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지 : 200,000원 ×

 1교 =
200,000

(성립전)가사실현대화사업 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)도서관현대화사업 : 30,000,000원 × 1

교 =
30,000,000

(성립전)전국체육대회 포상금 : 12,100,000원 

× 1교 =
12,100,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)과학교구확충 : 20,560,000원 × 1교 = 20,560,000

(성립전)과학실안전장비 구축지원 : 10,900,000

원 × 1교 =
10,900,000

(성립전)전국체전대비 훈련경비 : 8,500,000원 

× 1교 =
8,500,000

학교운동부지도자 인건비 : 256,000원 × 1교 = 256,000

2.기타이전수입 5,100 100 5,000

1.민간이전수입 5,100 100 5,000

1.기타지원금 5,100 100 5,000

1.기타지원금 5,100 100 5,000(성립전)전국체전포상금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

2.자체수입 141,231 154,576 -13,345

1.학부모부담수입 134,487 146,710 -12,223

1.등록금 25,364 26,189 -825

1.학교운영지원비 25,364 26,189 -825

1.학교운영지원비 24,519 25,344 -825학교운영지원금 : (-52,800원×15명)-33,000원= -825,000

2.지난년도학교운영지

원비
845 845 0

2.수익자부담수입 109,123 120,521 -11,398

1.급식비 89,089 100,487 -11,398

1.급식비 85,425 96,810 -11,385
학생급식비 : (-3,100원×120명×16일)-200,000

원=
-6,152,000

교직원급식비 : (-3,400원×30명×31일)-81,000

원=
-3,243,000

조석식급식비 : (-3,700원×15명×35일)-47,500

원=
-1,990,000

2.우유급식비 3,664 3,677 -13우유대금 : -13,000원×1회= -13,000

2.현장체험학습비 3,274 3,274 0

1.현장체험학습비 3,274 3,274 0

3.졸업앨범비 2,066 2,066 0

1.졸업앨범비 2,066 2,066 0

4.교과서비 8,897 8,897 0

1.교과서비 8,897 8,897 0

5.기숙사비 0 0 0

1.기숙사비 0 0 0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.교복구입비 5,797 5,797 0

1.교복구입비 5,797 5,797 0

2.행정활동수입 6,744 7,866 -1,122

1.사용료및수수료 4,540 4,800 -260

1.사용료및수수료 4,540 4,800 -260

1.사용료 4,540 4,800 -260강당사용료 : -52,000원×5회= -260,000

2.기타행정활동수입 2,204 3,066 -862

1.이자수입 538 1,500 -962

1.이자수입 538 1,500 -962이자수입 : -240,500원×4회= -962,000

2.기타행정활동수입 1,666 1,566 100

1.기타행정활동수입 1,666 1,566 100수도광열비 : 86,000원×1회= 86,000

폐식용유 매각 : 14,000원×1회= 14,000

3.기타수입 23,977 23,977 0

1.전년도이월금 23,977 23,977 0

1.순세계잉여금 23,977 23,977 0

1.순세계잉여금 23,977 23,977 0

1.순세계잉여금 23,977 23,977 0

세입합계 874,433739,159135,274

3 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 62,269 62,589 -320

1.기타 교직원보수 52,769 53,089 -320

1.교직원대체인건비 32,025 31,825 200

1.교직원대체인건비 32,025 31,825 200

1.기간제교원인건비 31,825 31,825 0  

2.맞춤형복지비 200 0 200(성립전)맞춤형복지  200,000원×1명= 200,000

2.학교운영지원수당 20,744 21,264 -520

1.학교운영지원수당 20,744 21,264 -520

1.학교운영지원수당 20,744 21,264 -520
관리수당 및 학생지도비(일반직)  

-260,000원×2개월=
-520,000

2.교직원 복지 및 역량강화 9,500 9,500 0

1.교직원연수 8,000 8,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.참학력고등학교운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 5,120 5,120 0  

2.운영수당 280 280 0  

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동호회 지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 280,146 263,436 16,710

1.급식 관리 179,622 175,457 4,165

1.학교급식운영 179,622 175,457 4,165

1.급식운영비 17,277 14,586 2,691

1.일반수용비 7,777 7,086 691급식기구 수리비  38,000원×1회= 38,000

각종검사수수료

(가스, 유전자,미생물검사료)  88,250원×4회=
353,000

보일러유지보수용역료  -40,000원×2회= -80,000

농수산물사이버거래연간이용료  -761,000

원×1회=
-761,000

1 발행일 : 2018-02-13



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교육비  -103,000원×1회= -103,000

급식소모품구입비  224,400원×10종= 2,244,000

음식물쓰레기처리수수료  -100,000원×10

회=
-1,000,000

2.연료비 5,500 7,500 -2,000도시가스비  -1,000,000원×2회= -2,000,000

3.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)급식기구교체(목적사업)  

4,000,000원×1대=
4,000,000

2.조리원인건비(교특재원) 31,289 24,775 6,514

1.무기계약직원인건비 28,703 21,975 6,728연봉  284,000원×1개월= 284,000

퇴직금(학교지원)  1,527,000원×1명= 1,527,000

(성립전)각종수당  1,500,000원×1명= 1,500,000

(성립전)각종수당  300,000원×1명= 300,000

(성립전)각종수당  1,112,000원×1명= 1,112,000

(성립전)각종수당  475,000원×1명= 475,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1명= 500,000

연차수당(학교부담금)  80,000원×1명= 80,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,186 2,400 -2144대보험기관부담금  -214,000원×1회= -214,000

3.조리사인건비(교특재원) 27,041 24,642 2,399

1.무기계약직원인건비 24,361 21,962 2,399초과근무수당(학교지원)  59,000원×1명= 59,000

퇴직금(학교지원)  -348,000원×1명= -348,000

연차수당(학교지원)  -660,000원×1명= -660,000

(성립전)각종수당  1,133,000원×1명= 1,133,000

(성립전)각종수당  125,000원×1명= 125,000

(성립전)각종수당  591,000원×1명= 591,000

(성립전)각종수당  349,000원×1명= 349,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명= 300,000
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2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

(성립전)명절휴가비  300,000원×1명= 300,000

(성립전)명절휴가비  200,000원×1명= 200,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,280 2,280 0  

4.우유급식비 3,664 3,677 -13

1.우유대금 3,664 3,677 -13급식용우유대금  -13,000원×1식= -13,000

5.급식재료구입비 77,863 85,439 -7,576

1.급식용식재료비 77,863 85,439 -7,576식품비  -1,007,600원×10개월= -10,076,000

(성립전)친환경농산물  2,500,000원×1회 2,500,000

6.조리원인건비(수익자부담) 191 41 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150(성립전)명절휴가비  150,000원×1명= 150,000

2.무기계약직원법정부

담금
41 41 0  

7.대체인건비 450 450 0

1.기간제직원인건비 450 450 0  

8.영양실무사 인건비 21,847 21,847 0

1.무기계약직원인건비 21,447 21,447 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

2.기숙사 관리 0 0 0

1.기숙사운영 0 0 0

1.기숙사운영(수익자) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.전기요금 0 0 0  

4.상하수도료 0 0 0  

3.보건 관리 12,053 12,886 -833

1.학생및교직원보건안전관리 2,696 3,329 -633

1.보건교육 612 880 -268
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1.운영수당 412 680 -268보건교육강사료  -268,000원×1회= -268,000

2.학습준비물 200 200 0  

2.보건실운영 798 798 0

1.학생복지비 798 798 0  

3.학생건강검사 1,286 1,601 -315

1.학생복지비 1,286 1,601 -315건강검사  -10,000원×20명= -200,000

2,3학년 결핵검사  -3,000원×5명= -15,000

행동정서검사 경비 일체  -100,000원×1회

=
-100,000

4.응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50
부상학생후송비 및 치료비  -50,000원×1

회=
-50,000

2.학교환경위생관리 9,357 9,557 -200

1.방역관리 1,235 1,435 -200

1.일반수용비 1,235 1,435 -200교사내소독  -200,000원×1회= -200,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.먹는물관리 7,622 7,622 0

1.일반수용비 7,622 7,622 0  

4.교육격차 해소 71,311 57,933 13,378

1.[국고]학비지원 21,370 13,740 7,630

1.[국고]입학급지원 67 67 0

1.학생지원금 67 67 0  

2.[국고]수업료지원 11,140 5,928 5,212

1.학생지원금 11,140 5,928 5,212(성립전)수업료지원  2,874,000원×1분기= 2,874,000

(성립전)수업료지원  2,338,000원×1분기= 2,338,000

3.[국고]교과서지원 1,237 1,237 0

1.학생지원금 1,237 1,237 0  

4.학교운영지원비 8,926 6,508 2,418

1.학생지원금 8,926 6,508 2,418
(성립전)학교운영지원비  2,418,000원×1

분기=
2,418,000
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2.급식비지원 44,932 39,184 5,748

1.도시지역무료급식 44,932 39,184 5,748

1.학생지원금 44,932 39,184 5,748
(성립전)도시지역무료급식  6,017,000원

×1회=
6,017,000

도시지역무료급식  -269,000원×1회= -269,000

3.현장체험학습비지원 1,215 1,215 0

1.사회적배려대상자지원 1,215 1,215 0

1.학생지원금 1,215 1,215 0  

4.교과서비지원 1,550 1,550 0

1.교과서비지원 1,550 1,550 0

1.학생지원금 1,550 1,550 0  

5.교복구입비지원 2,244 2,244 0

1.사회적배려대상자지원 2,244 2,244 0

1.학생지원금 2,244 2,244 0  

5.학생복지 17,160 17,160 0

1.학생복지운영 17,160 17,160 0

1.졸업앨범제작 2,466 2,466 0

1.교육운영비 2,466 2,466 0  

2.학생교과서구입 8,897 8,897 0

1.교육운영비 8,897 8,897 0  

3.학생교복구입 5,797 5,797 0

1.학생복지비 5,797 5,797 0  

3.기본적 교육활동 98,751 61,975 36,776

1.교과 활동 60,501 28,591 31,910

1.교과활동지원 21,241 19,491 1,750

1.보결수업관리 200 800 -600

1.운영수당 200 800 -600보결수당  -10,000원×60시간= -600,000

2.교사용교과서구입 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  
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3.교사용지도서구입 116 116 0

1.교육운영비 116 116 0  

4.학력신장 7,785 7,785 0

1.운영수당 4,950 4,950 0  

2.여비 50 50 0  

3.교직원복지비 518 518 0  

4.교육운영비 2,267 2,267 0  

5.두드림학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 4,080 4,080 0  

2.교육운영비 1,240 1,240 0  

3.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.목적사업업무추진비 480 480 0  

6.또래학습나눔운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

7.순회교사운영 4,110 1,760 2,350

1.여비 3,260 1,460 1,800
(성립전)순회교사여비  1,800,000원×1학

기=
1,800,000

2.교직원복지비 850 300 550(성립전)순회교사수당  550,000원×1학기= 550,000

2.수학교과활동 0 300 -300

1.교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300
수학과 학습교구 및 교재  -100,000원×3

종=
-300,000

3.과학교과활동 34,060 3,500 30,560

1.학습준비물지원 1,100 2,000 -900

1.학습준비물 1,100 2,000 -900실험실습재료비  -90,000원×10종= -900,000

2.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.과학실안전장비 구축 10,900 0 10,900

1.시설비 4,900 0 4,900
(성립전)천정형릴콘센트  4,900,000원×1

식=
4,900,000

2.비품구입비 6,000 0 6,000(성립전)밀폐형시약장  6,000,000원×1대= 6,000,000
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4.과학교구확충 20,560 0 20,560

1.교육운영비 20,560 0 20,560
(성립전)과학교구확충  2,056,000원×10종

=
20,560,000

4.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학습준비물 800 800 0  

5.예술교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 700 700 0  

2.예술교과활성화사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

6.외국어교과활동 0 100 -100

1.교과 운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100교육용품  -50,000원×2회= -100,000

2.창의적 체험활동 38,250 33,384 4,866

1.자율활동 9,075 4,075 5,000

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.백일장대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.학생자치회운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.체육대회 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

5.과학의날 행사 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.신입생 오리엔테이션 5,000 0 5,000
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1.교육운영비 5,000 0 5,000신입생 오리엔테이션  200,000원×25명= 5,000,000

2.현장체험학습활동 3,509 3,509 0

1.수학여행 3,509 3,509 0

1.여비 235 235 0  

2.교육운영비 3,274 3,274 0  

3.동아리활동 8,500 8,500 0

1.동아리활동 8,500 8,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생복지비 5,500 5,500 0  

4.진로활동 17,166 17,300 -134

1.교육역량강화사업(목적) 9,200 9,200 0

1.운영수당 4,560 4,560 0  

2.교육운영비 4,190 4,190 0  

3.목적사업업무추진비 450 450 0  

2.창체자율동아리(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.자율프로그램운영(목적) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.수업평가프로젝트(목적) 720 720 0

1.목적사업업무추진비 720 720 0  

5.119안전체험 1,546 1,680 -134

1.교육운영비 1,546 1,680 -134체험비  -134,000원×1회= -134,000

6.예술문화체험(진로체험버스) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.선택적 교육활동 138,459 105,807 32,652

1.방과후학교 운영 15,840 15,840 0

1.방과후학교운영 15,840 15,840 0

1.프로그램운영 15,840 15,840 0
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1.운영수당 14,400 14,400 0  

2.여비 1,440 1,440 0  

2.독서활동 10,216 10,216 0

1.독서활동운영 10,216 10,216 0

1.도서구입 7,141 7,141 0

1.도서구입비 7,141 7,141 0  

2.도서관운영 3,075 3,075 0

1.일반수용비 1,225 1,225 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.교기육성 112,303 79,651 32,652

1.교기운영 112,303 79,651 32,652

1.하키부운영 58,962 38,700 20,262

1.여비 6,500 5,500 1,000여비  50,000원×2명×10일= 1,000,000

2.교육운영비 51,262 33,200 18,062출전비및훈련비  651,000원×1회= 651,000

유니폼 및 츄리닝  -177,800원×5명= -889,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  6,000,000원

×1회=
6,000,000

(성립전)훈련경비(목적사업)  8,500,000원

×1회=
8,500,000

(성립전)간식구입(보조금)  150,000원×2

회=
300,000

(성립전)하키부훈련 및 장비구입(보조금) 

 1,750,000원×2회=
3,500,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전)하키부관련 간담회(보조금)  

400,000원×3회=
1,200,000

2.하키전문지도자인건비 39,541 39,251 290

1.기간제직원인건비 36,110 35,870 240수당  240,000원×1명= 240,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,031 2,981 50

(성립전)4대보험기관부담금  34,000원×1

명=
34,000

4대보험기관부담금  16,000원×1명= 16,000

3.체육영재 지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 600 600 0  
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2.학생복지비 600 600 0  

4.댄스스포츠 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.전국체육대회 포상금 12,100 0 12,100

1.교육운영비 12,100 0 12,100
(성립전)입상선수 포상금  200,000원×18

명=
3,600,000

(성립전)운동부지도자 포상금  3,000,000

원×1명=
3,000,000

(성립전)지도교사 포상금  500,000원×1명

=
500,000

(성립전)학교 포상금  5,000,000원×1교= 5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.교생실습비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.교육활동 지원 118,720 61,320 57,400

1.교무업무 운영 28,970 14,770 14,200

1.교무학사운영 28,970 14,770 14,200

1.교무학사운영 4,700 2,700 2,000

1.교육운영비 4,700 2,700 2,000학사달력  5,000원×400부= 2,000,000

2.교육활동홍보 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

3.졸업식행사운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.청소용품 2,194 2,400 -206

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 794 1,000 -206청소용품구입  -20,600원×10종= -206,000

5.환경정리 1,270 1,270 0

1.일반수용비 1,270 1,270 0  

6.교육과정 평가 6,100 4,600 1,500

1.교육운영비 6,100 4,600 1,500간부및부장교사워크숍  250,000원×6명= 1,500,000
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7.대학수학능력시험 환경조성 1,300 0 1,300

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)대학수학능력시험 환경조성  

1,300,000원×1회=
1,300,000

8.대학수학능력시험 운영경비 9,606 0 9,606

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)건전지 외 소모품  250,000원×1

교=
250,000

(성립전)건전지 외 소모품  250,000원×1

회=
250,000

2.운영수당 5,480 0 5,480
(성립전)감독및관리수당  5,280,000원×1

식=
5,280,000

(성립전)소방관수당  100,000원×2명= 200,000

3.여비 1,560 0 1,560(성립전)감독관 여비  1,040,000원×1회= 1,040,000

(성립전)감독관 여비  520,000원×1회= 520,000

4.목적사업업무추진비 2,066 0 2,066(성립전)매식비  326,000원×1식= 326,000

(성립전)매식비  340,000원×1회= 340,000

(성립전)시험장 업무추진비  800,000원×1

회=
800,000

(성립전)시험장 업무추진비  600,000원×1

회=
600,000

2.생활지도운영 12,310 13,710 -1,400

1.[국고]학생생활상담지도 6,450 6,450 0

1.상담실운영비 1,830 1,830 0

1.교육운영비 1,830 1,830 0  

2.상담프로그램운영비 840 840 0

1.운영수당 660 660 0  

2.교육운영비 180 180 0  

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.Wee클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,850 1,850 0  

2.교육운영비 150 150 0  

5.노동인권교육 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  
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2.학교폭력예방 5,860 7,260 -1,400

1.학교폭력대책자치위원회 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.배움터자원봉사자활동비 5,320 6,720 -1,400

1.운영수당 5,320 6,720 -1,400
배움터자원봉사자활동비  -350,000원×4개

월=
-1,400,000

3.학습지원실 운영 7,840 7,840 0

1.정보화실운영 7,840 7,840 0

1.학교정보화지원 7,840 7,840 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

4.교육여건 개선 69,600 25,000 44,600

1.교육환경개선 69,600 25,000 44,600

1.교육환경개선 1,600 2,000 -400

1.비품구입비 1,600 2,000 -400탁자구입  -400,000원×1대= -400,000

2.과학실현대화사업 23,000 23,000 0

1.시설비 9,800 9,800 0  

2.비품구입비 13,200 13,200 0  

3.가사실습실 현대화 사업 15,000 0 15,000

1.교육운영비 6,560 0 6,560
(성립전)거품기 외 40종  6,560,000원×1

세트=
6,560,000

2.비품구입비 8,440 0 8,440(성립전)수납장구입  550,000원×10종= 5,500,000

(성립전)전기오븐  2,600,000원×1종 2,600,000

(성립전)전기밥솥  130,000원×1대= 130,000

(성립전)진공포장기  210,000원×1대= 210,000

4.도서관 현대화 사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,300 0 1,300
(성립전)롤스크린 설치  1,300,000원×1식

=
1,300,000

2.시설비 10,000 0 10,000
(성립전)도서관 인테리어  10,000,000원

×1식=
10,000,000

3.비품구입비 18,700 0 18,700(성립전)비품구입  18,700,000원×1식= 18,700,000

6.학교 일반운영 176,088 184,032 -7,944
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1.학교기관 운영 65,769 63,205 2,564

1.부서기본운영 31,214 29,805 1,409

1.교무실운영 14,636 14,636 0

1.여비 13,800 13,800 0  

2.일반업무추진비 836 836 0  

2.교장실운영 6,070 6,070 0

1.일반업무추진비 3,070 3,070 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 10,508 9,099 1,409

1.일반수용비 6,706 5,297 1,409기본사무용품비  35,000원×25종= 875,000

프린터 토너 등  267,000원×2회= 534,000

2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 3,050 3,050 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.일반업무추진비 432 432 0  

2.행정지원인력운용 34,555 33,400 1,155

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 34,555 33,400 1,155

1.무기계약직원인건비 31,571 30,000 1,571연봉  484,000원×1개월= 484,000

퇴직금  1,087,000원×1회= 1,087,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,584 3,000 -4164대보험기관부담금  -208,000원×2개월= -416,000

2.시설 장비 유지 107,219 117,727 -10,508

1.학교시설장비유지 107,219 117,727 -10,508

1.시설일반관리 4,630 4,198 432

1.일반수용비 4,630 4,198 432시설소모품구입비  40,000원×10종= 400,000

침구류 세탁  32,000원×1회= 32,000

2.시설관리용역 6,360 6,360 0

1.일반수용비 6,360 6,360 0  
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3.당직관리 30,432 30,432 0

1.일반수용비 30,432 30,432 0  

4.연료비 1,950 2,040 -90

1.연료비 1,950 2,040 -90트레이닝실 도시가스비  -250,000원×1회= -250,000

난방등유 구입  160,000원×1회= 160,000

5.공공요금 및 제세공과금 53,957 64,807 -10,850

1.일반수용비 791 791 0  

2.전기요금 37,000 47,000 -10,000전기요금  -1,000,000원×10개월= -10,000,000

3.상하수도료 6,400 5,900 500상수도요금  500,000원×1회= 500,000

4.기타공공요금 9,766 11,116 -1,350전화요금  -350,000원×2개월= -700,000

우편요금  -100,000원×1회= -100,000

환경개선부담금  -300,000원×2회= -600,000

적십자회비  50,000원×1회= 50,000

6.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

7.화장실관리 8,790 8,790 0

1.일반수용비 8,790 8,790 0  

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회 운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 874,433739,159135,274
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